4Editais & Classificados Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 002/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE PARA 80 CRIANÇAS
NO BAIRRO COLÔNIA SANTO ANTÔNIO. DATA: 07/03/2023
às 09h00.

PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA – SRP.
Início do recebimento das propostas: 27/02/2023 às 17h30 -
Encerramento de recebimento: 09/03/2023 às 09h00 – Aber-
tura e Início do Pregão: 09/03/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

 EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 003/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 –
CONTRATADA: AARC – Prestação de Serviços Ltda – EPP;
03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual, do Contrato
Administrativo no: 003/2018, na prestação de serviço de ma-
nutenção de terrenos, vias e logradouros públicos, (varredura,
capina, roçada, pintura e limpeza de meio-fi o e sarjetas) no
Município, conforme Região Administrativa no: II; 04 – DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02.000;
Unidade: 02.081; Funcional: 15.452.0137; Projeto/Atividade:
2.873; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 422; Fonte
de Recursos: 1.705.0000 (Transferência de Royalties do Esta-
do); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 1.860.564,29 (hum mi-
lhão, oitocentos e sessenta mil, quinhentos e sessenta e quatro
reais e vinte e nove centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses;
08 – NOTA DE EMPENHO No: 151/2023; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO No: 9.827/2017; 10 – DATA DE ASSINATU-
RA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 004/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRA-
TADA: APS – Serviços de Eletricidade Ltda; 03 – OBJETO:
prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo no:
004/2018, na prestação de serviço de manutenção de terrenos,
vias e logradouros públicos (varredura, capina, roçada, pintura
e limpeza de meio-fi o e sarjetas) no Município, conforme Re-
gião Administrativa no: III; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SMOSP: Órgão: 02.000; Unidade: 02.081; Funcional:
15.452.137; Projeto/Atividade: 2.873; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-
dica; Código Reduzido: 422; Fonte de Recursos: 1.705.0000
(Transferência de Royalties do Estado); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II,
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 2.061.202,55 (dois milhões e sessenta e um
mil, duzentos e dois reais e cinqüenta e cinco centavos);
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO
No: 152/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
9.827/2017; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 137/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Insti-
tuto da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRA-
TADA: APS – Serviços de Eletricidade Ltda.; 03 – OBJETO:
Prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo
no: 137/2022, na contratação de empresa especializada para
realizar serviço de reforma e ampliação elétrica da Escola
Municipal Moacir Coelho da Silveira, situada a Rua Praça
Francisco Lima Ribeiro, s/no, Serrinha do Alambari, Resende/
RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93
e suas alterações; 05 – PRAZO: 60 (sessenta) dias; 06 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 13.751/2022; 07 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 25 de
Janeiro de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão
de empenho para contratação da empresa Sindicato das Em-
presas de Transporte de Passageiros de Barra Mansa e Volta
Redonda (SINDPASS), para recarga de Vale Transporte para
atender servidores da Secretaria Municipal de Saúde, no valor
global estimado de R$ 1.262.162,88 (um milhão, duzentos e
sessenta e dois mil, cento e sessenta e dois reais e oitenta e
oito centavos), por um período de 12 (doze) meses, conforme
Processo Administrativo nº 39.821/2022, por Inexigibilidade de
Licitação, art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 14 de fevereiro de 2023.

Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa José Railton Alves Santana,
para apresentação musical das bandas Mistura Carioca, Quar-
tetum Brasil e Clandestinos, no Pré-Carnaval de Resende/RJ.
Pelo valor global de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos
reais), conforme processo administrativo nº 4.954/2023, por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 15 de fevereiro de 2023.
PATRICIA CHUERI DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS RATIFICAÇÃO

Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa André Camões Sampaio Pro-
duções e Eventos – Produções Alternativas, para apresentação
musical de Rafaela Rodrigues, no Pré-Carnaval de Resende/
RJ. Pelo valor global de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais), conforme processo administrativo nº 5.126/2023, por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 15 de fevereiro de 2023.
PATRICIA CHUERI DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa Jane Bernardes Soares (Eu-
phoria Eventos), para apresentação musical da artista Letty,
no Carnaval de Resende/RJ, no dia 20/02/2023. Pelo valor
global de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), conforme
processo administrativo nº 5.615/2023, por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 15 de fevereiro de 2023.
PATRICIA CHUERI DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 27/2023
A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna pública, aos interessados, a data de realização do
Pregão Eletrônico n.º 27/2023, DO TIPO MENOR PREÇO,
CRITÉRIO DE JULGAMENTO GLOBAL que objetiva a contra-
tação de empresa especializada em licenciamento de uso de
sistemas de gestão pública municipal, nativo web, sem limite
de usuários, incluindo serviços de infraestrutura de armaze-
namento e processamento, conversão de dados e integração
dos sistemas, implantação, treinamento dos usuários, suporte
técnico, manutenção e customização para o poder executivo,
legislativo e demais órgãos da administração municipal direta
e indireta do município de itatiaia, pelo período de 48 (quarenta
e oito) meses, que ocorrerá dia 06/03/2023 às 10:00h. O Edital
do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da página
eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.com.br,
e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.rj.gov.
br/listar-licitacoes. Demais informações e questionamentos
poderão ser enviados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@
gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 15 de fevereiro de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

ERRATA

Na edição do Jornal A Voz da Cidade, datada de 15/02/2023,
publicação do aviso de nova data de licitação do Pregão Pre-
sencial n.º 03/2023, referente ao processo administrativo n.º
14865/2022, onde se lê: contratação de empresa especializada
em prestação de serviço de locação, instalação e manutenção
de aparelhos de ar condicionado dos tipos split comum, piso
teto e cassete, de diferentes capacidades, visando atender
às necessidades da Rede Municipal de Ensino, por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Educação, pelo período de
12 (doze) meses, leia-se registro de preços para eventual e
futura contratação de empresa especializada em prestação
de serviço de locação, instalação e manutenção de aparelhos
de ar condicionado dos tipos split comum, piso teto e cassete,
de diferentes capacidades, visando atender às necessidades
da Rede Municipal de Ensino, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses.

Itatiaia/RJ, 15 de fevereiro de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

ERRATA

Na edição do Jornal A Voz da Cidade, datada de 15/02/2023,
na publicação do aviso de nova data de licitação do Pregão
Presencial n.º 19/2022, referente ao processo administrativo n.º
8881/2022, onde se lê: contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de controle de pragas (desinsetização,
descupinização e desratização), visando atender às necessi-
dades da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal
de Educação, leia-se registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de controle de pragas (desinsetização, descupinização
e desratização), visando atender às necessidades da Rede
Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação.
Itatiaia/RJ, 15 de fevereiro de 2023.

Itatiaia/RJ, 15 de fevereiro de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. O Município de Paraí-
ba do Sul, Estado do Rio de Janeiro, CNPJ/MF 29.138.385/0001- 30, torna público
que, com base na Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto
na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar 123/2006, Decreto
Municipal nº 1.470/2017 e Decreto nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objetivo é SELEÇÃO DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO GERAL DE REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ITENS DE DORMITÓRIO, COM
O INTUITO DE ATENDER AS NECESSIDADES VINCULADAS AS UNIDADES
CRAS/CENTRO, CRAS/VILA E CREAS/ALAIR PEDROSO, DA SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS (SMASDH). OS
REFERIDOS PRODUTOS DEVEM SEGUIR AS QUANTIDADES, CONDIÇÕES E
ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL.
FICA MARCADO O INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES PARA O DIA: 09/03/2023 às
14h00min. (Horário de Brasília-DF);
REALIZAÇÃO: Por meio do Site www.bllcompras.org.br; INTEGRA do EDITAL:
por meio do site www.bll.org.br e no site da Prefeitura: http://paraibadosul.rj.gov.
br/publicacoes/editais
Paraíba do Sul, 15 de fevereiro de 2023 – Dayse Deborah Alexandra Neves –
Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 14/PMV/2023
 Processo Administrativo nº: 28346/2022
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de material de
consumo, lâmpadas, calhas, reatores e demais materiais de eletricidade,
devidamente especifi cados e quantifi cados no Anexo I do presente Edi-
tal (Termo de Referência), visando a implementação e manutenção da
infraestrutura dos prédios da rede municipal de educação - Secretaria
Municipal de Educação.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: 06 de março de 2023, às 09:00 ho-
ras, local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

Data de realização: 06/03/2023 às 10:00
Pregão Eletrônico nº 001/2023.
Processo Administrativo nº 12/2023.

Objeto: futura e eventual aquisição de material de higiene e lim-
peza, para atender as escolas e creches da Rede Municipal de
Ensino, pelo período de 12 (doze) meses, por meio de Registro
de Preços. Tipo de licitação: menor preço por item. O Edital
estará disponível: no site da Prefeitura Municipal de Rio das
Flôres/RJ (www.riodasfl ores.rj.gov.br); www.comprasgoverna-
mentais.gov.br; www.gov.br/compras. Maiores informações:
licitacao@riodasfl ores.rj.gov.br, no horário de 08h00min as
12h00min e 13h30min às 17h00min, de segunda à sexta-feira.
Local de realização: www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras. Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal
de Rio das Flores

AVISO DE ESCLARECIMENTO

TOMADA DE PREÇO  Nº 001/PMV/2023
 Processo Administrativo nº: 14643/2022
Objeto: O objetivo da presente Tomada de Preços é a escolha da
proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E
ASSENTAMENTO E DRENAGEM DE CALÇADA - LOCAL: TRA-
VESSA PADRE CORREA DE LIMA, PARAPEÚNA – VALENÇA
RJ – COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA,
de acordo com as exigências deste Edital e respectivos anexos.
Tipo de licitação: Regime de Empreitada por menor preço Global
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE VALENÇA – RJ torna público, para conhecimento
dos interessados, que por motivo de erro de publicação do Edital Toma-
da de Preços nº 001/PMV/2023 e seus Anexos no site ofi cial da PMV,
a sessão marcada para o próximo dia 01 de março de 2023, às 10:00hs
FICA ADIADA PARA O DIA 08 DE MARÇO DE 2023, ÀS 10:00HS,
NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NA
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA (CENTRO
ADMINISTRATIVO).
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às
17:00 horas.
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefei-
tura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); Comissão de
Licitação

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Johnatan José Netto e Tainá Mendonça Castilho
Cardozo; Luiz Claudio da Silva e Michelle Soares Alvarenga.
Barra Mansa, 15 de fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA